



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 日本甜菜製糖株式会社

コード番号 2108 URL <http://www.nitten.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中村 憲治

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 小島 洋司

TEL 03-6414-5522

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	13,611	2.8	593	266.9	735	165.7	463	210.6
26年3月期第1四半期	13,238	△3.6	161	△54.3	276	△41.5	149	△6.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 736百万円 (8.2%) 26年3月期第1四半期 680百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	3.25	—
26年3月期第1四半期	1.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	79,093	57,675	72.9	404.23
26年3月期	81,764	57,729	70.6	404.79

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 57,675百万円 26年3月期 57,729百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
26年3月期	—	—	—	5.00	円 銭	5.00
27年3月期	—	—	—	—	円 銭	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	円 銭	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,500	0.2	900	83.0	1,000	69.7	630	82.1	4.42
通期	57,700	0.3	1,670	△6.0	1,800	△8.7	1,080	△1.0	7.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	153,256,428 株	26年3月期	153,256,428 株
27年3月期1Q	10,575,898 株	26年3月期	10,639,854 株
27年3月期1Q	142,640,907 株	26年3月期1Q	142,404,408 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 自己株式には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社(従業員持株ESOP信託口)の所有する当社株式が含まれております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日~平成26年6月30日)におけるわが国経済は、政府の経済政策や、日本銀行の金融政策を受けて、設備投資の増加や雇用情勢の改善をはじめとした緩やかな回復基調にありますが、エネルギーコストの上昇や消費税増税による影響など、先行きに対する不透明感も残っております。

砂糖業界におきましては、消費者の低甘味嗜好に加え、安価な輸入加糖調製品や高甘味度人工甘味料の増加などから砂糖消費量は減少傾向にあり、厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比2.8%増の13,611百万円となり、経常利益は前年同期比165.7%増の735百万円、四半期純利益は前年同期比210.6%増の463百万円となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

<砂糖事業>

砂糖セグメントの売上高はビート糖の販売数量の増加等により前年同期比4.1%増の9,832百万円となり、セグメント利益は、平成25年産ビート糖のコスト減少もあり前年同期比1,708.4%増の398百万円となりました。

<食品事業>

食品セグメントの売上高は前年同期比6.1%減の572百万円となり、セグメント利益は12百万円(前年同期は15百万円のセグメント損失)となりました。

<飼料事業>

飼料セグメントの売上高は前年同期比6.2%増の1,933百万円となり、27百万円のセグメント損失(前年同期は83百万円のセグメント損失)となりました。

<農業資材事業>

農業資材セグメントの売上高は農業機材の販売数量の減少により前年同期比10.4%減の620百万円となり、セグメント利益は前年同期比60.7%減の24百万円となりました。

<不動産事業>

不動産セグメントの売上高は前年同期比3.3%増の330百万円となり、セグメント利益は前年同期比5.4%増の208百万円となりました。

<その他>

その他のセグメントの売上高は前年同期比8.5%減の321百万円となり、68百万円のセグメント損失(前年同期は65百万円のセグメント損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比2,670百万円減の79,093百万円で、このうち流動資産は、主にたな卸資産の減少により前連結会計年度末比3,444百万円減の39,946百万円となり、固定資産は、前連結会計年度末比773百万円増の39,147百万円となりました。

一方、負債の合計は、前連結会計年度末比2,616百万円減の21,417百万円で、このうち流動負債は、主に短期借入金の減少により前連結会計年度末比3,028百万円減の11,327百万円となり、固定負債は、主に退職給付に係る負債の増加により前連結会計年度末比411百万円増の10,090百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末比53百万円減の57,675百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)及び流動負債(その他)として繰延べております。

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が66百万円、退職給付に係る負債が205百万円増加し、利益剰余金が89百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ6百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,216	3,654
受取手形及び売掛金	7,123	6,607
有価証券	6,500	7,000
商品及び製品	20,835	15,830
仕掛品	1,878	460
原材料及び貯蔵品	2,523	2,415
その他	1,314	3,979
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	43,390	39,946
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,359	11,195
その他（純額）	11,440	11,917
有形固定資産合計	22,799	23,112
無形固定資産		
	345	313
投資その他の資産		
投資有価証券	14,665	15,069
退職給付に係る資産	338	424
その他	229	231
貸倒引当金	△5	△4
投資その他の資産合計	15,229	15,721
固定資産合計	38,373	39,147
資産合計	81,764	79,093
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	945	1,213
短期借入金	7,798	3,994
未払法人税等	701	259
その他	4,910	5,860
流動負債合計	14,356	11,327
固定負債		
長期借入金	356	327
役員退職慰労引当金	23	11
退職給付に係る負債	4,683	4,903
その他	4,614	4,848
固定負債合計	9,678	10,090
負債合計	24,034	21,417

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,279	8,279
資本剰余金	8,404	8,404
利益剰余金	39,350	39,010
自己株式	△2,236	△2,223
株主資本合計	53,798	53,471
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,256	4,512
繰延ヘッジ損益	0	△0
退職給付に係る調整累計額	△325	△307
その他の包括利益累計額合計	3,930	4,204
純資産合計	57,729	57,675
負債純資産合計	81,764	79,093

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	13,238	13,611
売上原価	9,966	9,855
売上総利益	3,271	3,756
販売費及び一般管理費		
販売費	2,407	2,438
一般管理費	702	724
販売費及び一般管理費合計	3,110	3,162
営業利益	161	593
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	131	148
持分法による投資利益	7	5
その他	28	27
営業外収益合計	171	183
営業外費用		
支払利息	28	27
固定資産処分損	21	7
その他	6	6
営業外費用合計	56	41
経常利益	276	735
特別利益		
投資有価証券売却益	1	-
特別利益合計	1	-
特別損失		
固定資産処分損	12	14
投資有価証券評価損	15	-
特別損失合計	27	14
税金等調整前四半期純利益	250	720
法人税等	101	257
少数株主損益調整前四半期純利益	149	463
四半期純利益	149	463

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	149	463
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	531	255
繰延ヘッジ損益	△0	△1
退職給付に係る調整額	-	18
その他の包括利益合計	531	273
四半期包括利益	680	736
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	680	736
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	砂糖	食品	飼料	農業資材	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	9,443	610	1,821	692	319	12,887	350	13,238
セグメント間の内部 売上高又は振替高	42	7	3	3	22	78	651	730
計	9,486	617	1,825	695	341	12,966	1,002	13,969
セグメント利益 又は損失()	22	15	83	62	198	182	65	117

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物輸送、石油類の販売及びスポーツ施設・書店の営業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	182
「その他」の区分の利益又は損失()	65
セグメント間取引消去	44
その他の調整額	0
四半期連結損益計算書の営業利益	161

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	合計
	砂糖	食品	飼料	農業資材	不動産	計		
売上高								
外部顧客への売上高	9,832	572	1,933	620	330	13,290	321	13,611
セグメント間の内部 売上高又は振替高	41	5	2	0	29	79	560	639
計	9,874	578	1,936	621	359	13,369	881	14,251
セグメント利益 又は損失()	398	12	27	24	208	616	68	548

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物輸送、石油類の販売及びスポーツ施設・書店の営業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	616
「その他」の区分の利益又は損失()	68
セグメント間取引消去	45
その他の調整額	0
四半期連結損益計算書の営業利益	593